Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 139 /2019 em 6 de março de 2019

ASSUNTO: Requerimento n° 30/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 89/2019, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 30/2019, da autoria do

Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho. Referida propositura requisita informações

sobre furtos de fiação em escolas da cidade, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 033/2019 —

DTA da Secretária Municipal de Educação, Secretária Adjunta e Diretora do

Departamento Administrativo.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

CRISTIA O SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Siqueira Campos, 362 — Centro — Birigui/SP - CEP: 16200-055 — Telefone: (18) 3643-6180

e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br

Ofício n° 033/2019 - DTA Birigui, 28 de fevereiro de 2019

Assunto: Requerimento 030/2019 — Câmara Municipal de Birigui of:EFtítURA MUNICIPAt OE ~te;
r .trxx.)trer 4t.40riNs

Excelentíssimo Senhor,

Em atenção ao documento em referência, vimos prestar os esclarecimentos conforme segue:

1) Apresentar cópia do boletim de ocorrência.

Cópias anexas.

2) Requer cópia do sistema de vigilância, câmeras, que filmaram o local do furto na escola

Roberto Clark no período de 1 a 7 de fevereiro de 2019, afirmado pela Secretária

Municipal de Educação, Meiriane Beltran à reportagem da TV Tem. Segundo ela, "as

câmeras citadas alcançam o local do furto na escola Roberto Clark."

Primeiramente cumpre esclarecer que a Secretária Municipal de Educação Meiriane

Aparecida Beltran não mencionou a afirmativa acima descrita pelo Sr.Vereador Benedito Dafé

Gonçalves Filho. A Secretária de Educação informou à reportagem da TV Tem que a escola EM

Roberto Clark possuía sistema de monitoramento e que as diretoras das unidades escolares iriam

verificar os referidos sistemas (na tentativa de obter algum registro dos fatos).

Segue anexo, cópia do sistema de vigilância solicitado.

3) Qual o prazo para reinstalação das fiações, bem como funcionamento dos aparelhos de ar

condicionados das referidas escolas?

As medidas estão sendo adotadas e o seguro foi acionado, onde aguardamos parecer técnico.

No momento, não é possível mensurar o prazo para reinstalação das fiações.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos e

subscrevemo-nos.

Respeitosamente,

RENATA NOGUEIRA FRAZATTI
Diretora do Depto. Administrativo

KELEN SILVEIRA RIBEIRO
Secretária Adjunta de Educação

MEIRIANE APAREI IDA BELTRAN
Secretária de E ucação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Siqueira Campos, 362 — Centro — Birigui/SP - CEP: 16200-055 — Telefone: (18) 3643-6180

e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br

A Sua Excelência o Senhor

CRISTIANO SALMEIRÃO

DD. Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Birigui

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: DEL.POL.PLANTÃO BIRIGUI FOLHA:1
Boletim No.: 629/2019 INICIADO:07/02/2019 11:37e EMITIDO: 07/02/2019 12:24

1. Via JPLPNXCBDMEEFMZb

Boletim de Ocorrência de Autoria Desconhecida.

Natureza(s):
Espécie: Título II - Patrimônio (arts. 155 a 183)
Natureza: Furto qualificado (art. 155, §4o.)
Objeto Material da Conduta Criminosa: ESTABELECIMENTO ENSINO
Consumado

- §4o. Se o crime é cometido:
- II - com abuso de confiança, ou mediante fraude, escalada ou
destreza;

Local:
Tipo de local:

PRAÇA JAMES MELLOR,
Estabelecimento de

196 - CENTRO - BIRIGUI - SP
ensino - Ensino fundamental

Circunscrição: DEL. POL. BIRIGUI

Ocorrência: 07/02/2019 EM HORA INCERTA
Comunicação: 07/02/2019 às 11:37 horas
Elaboração: 07/02/2019 às 11:37 horas
Flagrante: Não

Empresa / Vítima: - Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ: 46.151.718/0001-80 - Telefone:(18)364221250utros
Endereço: PRAÇA JAMES MELLOR, 1 - CENTRO - BIRIGUI - SP
Representante: SANDRA MARIA DE CARVALHO VALERA - Cargo: DIRETORA DE ENSINO

Declarante:
- ADALBERTO SOUZA SANCHEZ - Presente ao plantão - RG: 19566840

emitido em 03/08/2016 - Exibiu o RG original: Não - Pai: WALDEMAR SANCHEZ
Mãe: DALVA DE SOUZA SANCHEZ - Natural de: BIRIGUI -SP
Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Masculino - Nascimento: 12/06/1972
46 anos - Estado civil: Casado - Profissão: ENGENHEIRO ELETRICISTA
Instrução: Superior completo - CPF: 11743105886
E-mail: ADALBERTO@SANCHEZELETRICACAO.COM.BR
Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Branca
Olhos: Castanhos escuros - Cor do cabelo: Castanhos escuros
Endereço Residencial: RUA ALAMEDA A, 49 - RESIDENCIAL GAVEA - BIRIGUI
SP - Telefones: (18)3642-2148 (Residencial), (18)99726-5210 - Vivo
(Celular)

Partes:
- SANDRA MARIA DE CARVALHO VALERA - Presente ao plantão - RG: 21222610

emitido em 18/05/1993 - Exibiu o RG original: Sim
Pai: ARMERINDO SOARES DE CARVALHO - Mãe: ALICE RAMOS DE CARVALHO
Natural de: MARINGA -PR - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Feminino
Nascimento: 17/03/1968 50 anos - Estado civil: Ignorado
Profissão: DIRETOR(A) DE ENSINO - CPF: 06162109810
E-mail: SANDRAVALERA@HOTMAIL.COM  - Advogado Presente no Plantão: Não
Endereço Residencial: RUA AFONSO PENA , 89 - JARDIM SUMARÉ - BIRIGUI - SP
Telefones: (18)99618-1318 - Vivo (Celular)

DEL.POL.PLANTÃO BIRIGUI www.policiacivil.sp.gov.br

Endereço da delegacia : RUA SILVIO VIEIRA COELHO, 663 - TÉRREO, VILA STAFF-BIRIGUI-SP. CE?:
16200-073

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: DEL.POL.PLANTÃO BIRIGUI FOLHA:2
Boletim No.: 629/2019 INICIADO:07/02/2019 11:37e EMITIDO: 07/02/2019 12:24

18  Via JPLPNXCBDMEEFMZb

Autor:
- AUTOR 1 - DESCONHECIDO - Não presente ao plantão -
Exibiu o RG original: Não - Sexo: Ignorado
Advogado Presente no Plantão: Não

Objetos - (SUBTRAÍDO)
- Tipo: Materiais elétricos e afins - Subtipo: Fio/Cabo - Qtde: 10

Unidade.: Metro - Observações: CABO FLEX 240MM, COM ISOLAÇÃO DE 1KV.
Pessoa relacionada: SANDRA MARIA DE CARVALHO VALERA

Histórico:
Comparece nesta Delegacia de Polícia a parte acima qualificada e representante da
escola Roberto Clark, informando que houve um furto de cabos elétricos, os quais
estavam no poste de energia da escola, cujos seriam utilizados para instalação de
um transformador no local. O furto foi percebido nesta manhã por Adalberto,
engenheiro e prestador do serviço de instalação do transformador. A representante
da escola informa que há câmeras de segurança no local, que possam ter registrado c
ocorrido. Nada mais.

Solução: BO PARA INVESTIGAÇÃO

RAFAEL VINICIUS SOARES CRISTIANO DE OLIVEIRA MELLO

ESCRIVÃO DE POLÍCIA DELEGADO DE POLÍCIA

www.policiacivil.sp.gov=
Endereço da delegacia : RUA SILVIO VIEIRA COELHO, 663 - TÉRREO, VILA STAFF-ETRIGUT-Sr. 16203-073

DEL. POL. PLANTÃO BIRIGUI

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: 01° D.P. BIRIGUI FOLHA:1
Boletim No.: 207/2019 INICIADO:08/02/2019 08:12e EMITIDO: 08/02/2019 08:57

la Via JPLOQPCBDMEEFIX'

Boletim de Ocorrência de Autoria Desconhecida.

Natureza(s):
Espécie: Título II - Patrimônio (arts. 155 a 183)
Natureza: Furto (art. 155)
Objeto Material da Conduta Criminosa: ESTABELECIMENTO ENSINO
Consumado

Local: RUA ERMANDO ZIN, 1555 - JARDIM SANTANA - BIRIGUI - SP
Tipo de local: Estabelecimento de ensino - Ensino fundamental
Circunscrição: 01 D.P. - BIRIGUI

Ocorrência:
Comunicação:
Elaboração:
Flagrante:

07/02/2019 às 11:30 horas
08/02/2019 às 08:12 horas
08/02/2019 às 08:12 horas
Não

Empresa / Vítima: - Razão social: EM LEONOR CHAIM CURY
I CNPJ: 06.315.745/0001-26 - Telefone:(18)36446959

Endereço: RUA ERMANDO ZIN , 1555 - JARDIM SANTANA - BIRIGUI - SP
Representante: BRUNA GRAZIELA DE OLIVEIRA MAURICIO - Cargo: DIRETORA

Representante:
- BRUNA GRAZIELA DE OLIVEIRA MAURICIO - Presente ao plantão - RG: 43719383

Exibiu o RG original: Sim - Pai: APARECIDO MANOEL DO CARMO MAURICIO
Mãe: LUCIA DE OLIVEIRA MAURICIO - Natural de: LINS -SP - Sexo: Feminino
Nascimento: 05/12/1986 32 anos - Estado civil: Solteiro
Profissão: PEDAGOGO(A) - Instrução: Superior completo
Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Branca
Endereço Residencial: RUA COPA CABANA, 346 CASA - GUANABARA - PENAPOLIS
SP - Telefones: (18)98138-2357 - Tim (Celular)

Autor:
- AUTOR 1 - DESCONHECIDO - Não presente ao plantão

Exibiu o RG original: Não - Sexo: Ignorado
Advogado Presente no Plantão: Não

Objetos - (SUBTRAÍDO)
- Tipo: Materiais elétricos e afins - Subtipo: Fio/Cabo - Qtde: 10

Unidade.: Metro
Observações:

FORAM SUBTRAÍDOS 10 METROS DE CABO FLEXÍVEL 240 MILÍMETROS CADA.
Pessoa relacionada: BRUNA GRAZIELA DE OLIVEIRA MAURICIO

Histórico:
No presente momento, comparece nesta Unidade Policial a Pedagoga Bruna

Graziela de Oliveira Maurício representando a escola EM Leonor Chaim Cury, sendo

01° D.P. BIRIGUI www.policiacivil.s.p.gov.br

Endereço da delegacia : RUA NOROESTE, 815 - PERDIZES-BIRIGUI-SP. CEP: 16200-155
Telefone: (18)3642-1014

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: 01° D.P. BIRIGUI FOLHA:2
Boletim No.: 207/2019 INICIADO:08/02/2019 08:12e EMITIDO: 08/02/2019 08:57

ia  Via JPLOQPCBDMEEFIX'

lavrado o BO em nome desta. Tal estabelecimento de ensino, localizado na Rua
Ermando Zin, N°1555, Jardim Santana, teve subtraidol0 metros de cabo/fio flexíveis
de 240 milímetros cada por autor(s) desconhecido(s) . A pedagoga, também diretora
da escola, informou que o furto foi constatado no dia 07/02/2018, por volta das 11h
e 30min, mas não é de conhecimento dos funcionários do estabelecimento a data e
horário que ocorreu o crime. Ademais, relata que não houve arrombamento da caixinha
do relógio de energia, que na escola há câmeras, e que não há testemunhas. Nada
mais.

Solução: APRECIAÇÃO DO DELEGADO TITULAR

7

THIAGO),E0DORO DE LIMA

ESCRIVÃO DE POLÍCIA

--"CEDIJARDO LIMA DE PAULA

DELEGADO DE POLÍCIA

010  D.P. BIRIGUI www.policiacivil.sp.gov.br

Endereço da delegacia : RUA NOROESTE, 815 - PERDIZES-BIRIGUI-SP. CEP: 16200-155
Telefone: (18)3642-1014

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: 01° D.P. BIRIGUI FOLHA:1
Boletim No.: 205/2019 INICIADO:07/02/2019 12:20e EMITIDO: 07/02/2019 12:33

la Via JPLOQPCBDMEEFIX^

Boletim de Ocorrência de Autoria Desconhecida.

Natureza(s):
Espécie: Título
Natureza: Furto
Objeto Material
Consumado

II - Patrimônio (arts. 155 a 183)
(art. 155)
da Conduta Criminosa: ESTABELECIMENTO ENSINO

Local:

Tipo de local:
Circunscrição:

Ocorrência:
Comunicação:
Elaboração:
Flagrante:

RUA MOACIR GALVÃO, 150 - CJ HABITACIONAL JOAO CREVELARO
CEP: 16202-333 - BIRIGUI - SP
Estabelecimento de ensino - Ensino fundamental
01 D.P. BIRIGUI

07/02/2019 EM HORA INCERTA
07/02/2019 às 12:20 horas
07/02/2019 às 12:20 horas
Não

Vítima:
- ESCOLA PROFESSORA RUTH PINTÃO LOT - Não presente ao plantão
Exibiu o RG original: Não - Sexo: Ignorado
Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Ignorada
Tem Deficiência? Não Apurado - Endereço Comercial: RUA MOACIR GALVÃO, 150
CJ HABITACIONAL JOAO CREVELARO - CEP: 16202-333 - BIRIGUI - SP
Telefones: (18) 3642-2305 (Residencial)

Representante:
- ROZINEIA ANTONIASSI - Presente ao plantão - RG: 29822243
emitido em 25/01/2017 - Exibiu o RG original: Sim
Pai: DORIVAL ANTONIASSI - Mãe: DORALICE ANTONIASSI
Natural de: TOLEDO -PR - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Feminino
Nascimento: 07/06/1976 42 anos - Estado civil: União Estável
Profissão: DIRETOR(A) - Instrução: Superior completo - CPF: 28878192830
Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Branca
Olhos: Castanhos claros - Cor do cabelo: Castanhos claros
Endereço Comercial: RUA MOACIR GALVÃO, 150
CJ HABITACIONAL JOAO CREVELARO - CEP: 16202-333 - BIRIGUI - SP
Telefones: (18)3642-2305 (Comercial)

Autor:
- AUTOR 1 - DESCONHECIDO - Não presente ao plantão
Exibiu o RG original: Não - Sexo: Ignorado
Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Ignorada

Objetos - (SUBTRAÍDO)
- Tipo: Materiais elétricos e afins - Subtipo: Fio/Cabo - Qtde: 10
Unidade.: Metro - Marca: COLIDEIRO
Observações: APROXIMADAMENTE 10 METROS DE CABO 240 MM, COM ISOLAÇÃO DE 'KV
Pessoa relacionada: ESCOLA PROFESSORA RUTH PINTÃO LOT

01° D.P. BIRIGUI www.policiacivil.sp.gov.br

Endereço da delegacia : RUA NOROESTE, 815 - PERDIZES-BIRIGUI-SP. CEP: 16200-155

Telefone: (18)3642-1014

SCRIVÂ RET

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: 01° D.P. BIRIGUI FOLHA:2
Boletim No.: 205/2019 INICIADO:07/02/2019 12:20e EMITIDO: 07/02/2019 12:33

l a  Via JPLOQPCBDMEEFIX^

Histórico:
Comparece a representante da vítima, a diretora da escola, informando que hoje um
funcionário da empresa Sanches Eletrificação, após perceber o furto de fios em
outras escolas, foi até a escola Ruth Pintão Lot e verificou que indivíduos
desconhecidos também haviam furtado aproximadamente 10 metros de fios de cabos de
240 mm, com isolação de 1 KV, da marca Colideiro. Nada mais.

Solução: ÃO DO DELEGADO TITULAR

,---E406-ARDO LIMA DE PAULA

DELEGADO DE POLÍCIA

•
• -

01° D.P. BIRIGUI www.policiacivil.sp.gov.br
Endereço da delegacia : RUA NOROESTE, 815 - PERDIZES-BIRIGUI-SP. CEP: 16200-155
Telefone: (18)3642-1014

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: 02° D.P. BIRIGUI FOLHA:1
Boletim No.: 83/2019 INICIADO:07/02/2019 13:40e EMITIDO: 07/02/2019 14:24

13  Via JPLOQUCBDMEEFG'\

Boletim de Ocorrência de Autoria Desconhecida.

Natureza(s):
Espécie: Título II - Patrimônio (aras. 155 a 183)
Natureza: Furto (art. 155)
Objeto Material da Conduta Criminosa: FIOS E CABOS
Consumado

- 15 4° II - Com abuso de confiança, ou mediante fraude, escalada ou
destreza;

Local: RUA SILVIO MARCELINO DA SILVA, 502 - RURAL BIRIGUI -- SP
Tipo de local: Estabelecimento de ensino - Ensino fundamental.
Circunscrição: 02 O.P. BIRIGUI

Ocorrência: Entre 07/12/2018 e 07/02/2019 EM HORA INCERTA
Comunicação: 07/02/2019 às 13:40 horas
Elaboração: 07/02/2019 às 13:40 horas
Flagrante: Não

Empresa / Vitima: -- Razão Social: E.M PROFa ADELINA BERNADETTE DOS SANTOS
CNPJ: 46.151.718/0001-80 - Telefone:(18)36448258Outros
Endereço: RUA SILVIO MARCELINO DA SILVA, 502 - COLINAS - CEP: 16207-028
BIRIGUI - SP - Representante: WANDA CAPELLARI CORREA BLAITE
Cargo: DIRETORA

Representante:
- WANDA CAPELLARI CORREA BLAITE - Presente ao plantão -- RG: 13283389

emitido em 06 /12/2012 - Exibiu o RG original: Sim - Pai: JOSE CAPELLARI
Mãe: JULIA AUGUSTA MARSON CAPELLARI - Natural de: CAMPINAS -SP
Nacionalidade: BRASILEIRA -. Sexo: Feminino - Nascimento: 14/10/1962
56 anos - Estado civil: Viuvo - Profissão: PROFESSOR(A)
Instrução: Superior completo CPF: 13697070886
Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Branca
Endereço Residencial: RUA SANTO MAMPRIM, 600 AP 274 - RES. MANUELA
BIRIGUI - SP - Telefones: (18)99712-0696 - Vivo (Celular)

Autor:
- AUTOR 1 - DESCONHECIDO - Não presente ao plantão
Exibiu o RG original: Não - Sexo: Ignorado
Advogado Presente no Plantão: Não

Objetos - (SUBTRAÍDO)
- Tipo: Materiais elétricos e afins - Subtipo: Fio/Cabo - Qtde: 0

Unidade.: Centímetro
Observações:
3 FIOS ELÉTRICOS DE COR VERMELHA, AZUL E BRANCO. NÃO SABE INFORMAR A
METRAGEM - Pessoa relacionada: WANDA CAPELLARI CORREA BLAITE

020  D.P. BIRIGUI www.policiacivil.sp.gov.br

Endereço da delegacia : RUA AUGUSTO SILVA, 1055 - JUSSARA MARIA-BIRIGUI-SP. CEP: 16204-009
Telefone: (18)3644-6670

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: 02° D.P. BIRIGUI FOLHA:2

Boletim No.: 83/2019 • INICIADO:07/02/2019 13:40e EMITIDO: 07/02/2039 14:24

13  Via JPLOQUCBDMEEFG'\

Histórico:
Comparece nesta Unidade Policial a Senhora Wanda Capellari Correa

Blaite representante da Instituição de Ensino E.M Prof 3  Adelina Bernadette dos
Santos Pacitti declarando que estão colocando ar-condicionado na Escola e por conta
disso instalando urna nova caixa de medição, e que na data dos fatosindivtdUD's
adentraram a Escola e furtaram os cabos do disjuntor que leva_até• o quadro dd TC.
Declara ainda que não houve arrombamento e que não há cãmepaS- no local, porem há
uma na loja da frente da Escola que possui e possa ter imagens do ocorrido. Nada
mais.

Solução: BO PARA INVESTIGAÇÃO

CLAUDEMIR TEIXEIRA DE MELO PEDRO PAULO A C. GRI GARCIA

ESCRIVÃO DE POLÍCIA DELEGADO E POLÍCIA

1

www.policiacivil.sp.gov.br
Endereço da delegacia : RUA AUGUSTO SILVA, 1055 - JUSSARA MARIA-BIRIGUI-SP. CEP: 16204-009
Telefone: (18)3644-6670

02c D.P. BIRIGUI